
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  20-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE  DEL PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE

ED AL PROGRAMMA ANNUALE   DEI LAVORI PUBBLICI .

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  venti del mese
di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CALMANTI FABRIZIO
CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio  presente  nella sede comunale  insieme al Sindaco ed al
segretario comunale e  collegato in videoconferenza  con  gli altri  consiglieri presenti,
dopo aver introdotto l'argomento all'ordine del giorno   e terminata la discussione
riportata in calce al presente  atto   sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione
del responsabile  del servizio   lavori pubblici;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio   lavori pubblici     per  quanto
riguarda    la regolarità tecnica e  del responsabile del servizio finanziario per quanto
concerne la regolarità contabile  e finanziaria;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,
accertato  dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 13;
Assenti  ............   0;
Votanti .............. 9;
Astenuti............   4 (Antonozzi, Farabollini, De Leone e Cavallaro);
Voti favorevoli n. 9;
Voti contrari n.... 0;

DELIBERA

1) DI dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente  provvedimento;
2) di integrare il programma annuale dei lavori pubblici ed il piano biennale delle forniture
come  specificato nelle schede allegate al presente atto  che vengono approvate;
3) Di  incaricare il resposnabile dell'ufficio tecnico comuanle di  provvedere a tutti gli
adempimenti successivi;
4) di dichiarare,  con separata  votazione avente lo stesso risultato   espresso sulla  proposta di
deliberazione, ai sensi della'rt. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

*****************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del Decreto
Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o
di altri enti pubblici;
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e-
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta
approvati - sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213
D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome;
che ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino-
all’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs.
50/2016 pertanto si applicano gli atti di programmazione
già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati
e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell'adozione del
decreto
;

CONSIDERATO che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione dell’art.
21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;
PRESO ATTO che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si
applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi
triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal
periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il
periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”
CONSIDERATO che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18
maggio 2018 “Semplificazione del Documento unico di
programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al
principio contabile applicato concernente la programmazione di
cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i
seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di
cui all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;

(…)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all'art.
21, comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 e regolato con
decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure
per la redazione e la pubblicazione;”

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio  comunale  n. 5 del
11/05/2020 è stato approvato  il programma triennale OO.PP.
2020-2022 e l’elenco annuale 2020 ed il programma ;

CONSIDERATO CHE  successivamente  alla predisposizone del
programma triennale delle opere pubbliche è stata  verificata la
possibilità di   effettuare la manutenzione di ulteriori tratti
di strade pubbliche e che  l'istallazione delle apparecchiture
per  l'avvio della sperimentaizone della tariffa puntuale
poteva essere  svolta dal COSMARI quale società  che gestisce il
servizio  in House per tutti i Comuni dlela provincia;
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad apportare le necessarie
variazioni al programma   annuale delle opere pubbliche ed al
programma bienanle delle forniture;
VISTI:
- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50 / 2016;
- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;
-il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
16 gennaio 2018, n. 14;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

1) DI dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento;
2) di integrare il programma annuale dei lavori pubblici ed il
piano biennale delle forniture come  specificato nelle schede
allegate al presente atto  che vengono approvate;
3) Di  incaricare il resposnabile dell'ufficio tecnico comuanle
di  provvedere a tutti gli adempimenti successivi;
4) di dichiarare, ai sensi della'rt. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49 e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 09 luglio 2020
                                           IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                         Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile
ai sensi dell'art. 49 e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 09 luglio 2020
                                          IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                     Dr.ssa Paola Cingolani

**********************************

DISCUSSIONE

VARIAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE FORNITURE 2020.

PRESIDENTE

Punto 12 all’ordine del giorno: variazione del programma delle forniture 2020.

Cedo la parola sul punto alla dottoressa Bisello, prego.

SEGRETARIO

Il punto fa riferimento all’inserimento nel programma dei lavori, servizi e forniture

di due elementi, una fornitura di € 450.000 già inserita nel bilancio di previsione con una

variazione dell'anno scorso, ma che non avevamo ancora messo sul programma in quanto

dovevamo definire con il Cosmari le ulteriori spese a carico di chi era. Il Cosmari assume

l'onere di procedere e pagare i lavori relativi alle piazzole e la fornitura di € 450.000 che è un

contributo invece della Regione lo dobbiamo o gestire noi, e comunque viene accreditato a noi,

con la convenzione con il Cosmari noi giriamo questi soldi al Cosmari che provvederà ad

eseguire tutto il progetto e a cofinanziarlo. L’altro lavoro riguarda l'aumento dei soldi che

abbiamo destinato per le strade, in variazione di bilancio, un aumento e un utilizzo dell’avanzo

amministrazione in parte per fare degli asfalti. In precedenza sul bilancio di previsione era

un’opera per importo inferiore a € 100.000 e quindi non andava messa nel programma,

ampliando l'importo deve essere inserita nel programma delle opere pubbliche. Queste sono le

due variazioni da apportare al programma dei lavori pubblici, servizi e forniture.

PRESIDENTE

Ringrazio la dottoressa Bisello per l'intervento. Ci sono delle domande o interventi?

Non ci sono interventi, allora passiamo la votazione sul punto. Voti favorevoli? Astensione

Daniele Antonozzi, Dario Farabollini, De Leone, Cavallaro.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



CONTRARI:

ASTENUTI: 4 (Farabollini, Antonozzi, De Leone, Cavallaro)

PRESIDENTE

Votiamo anche l’immediata eseguibilità sul punto. Favorevoli? 9

VOTAZIONE immediata eseguibilità

FAVOREVOLI: 9

CONTRARI:

ASTENUTI: 4 (Farabollini, Antonozzi, De Leone, Cavallaro)

******************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 19-09-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  19-09-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-09-20 al 04-10-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


